
研修アンケート 

研修の受講お疲れ様でした。 

 今後の社内研修に反映させて参りますのでご感想をご記入下さい。 

 

研修で学んだことをご記入下さい 

前半…税理士法とテレワークについて。税理士法においてテレワークは二カ所事務所禁

止規定に抵触するかが問題に挙げられていたが、容認される方向に向かってきた。その

ために一定の指針やルールを定めることが必要であること（上位者が業務を監視監督で

きる状態にする等）。 

後半…テレワークの目的（生産性向上・事業継続・コスト削減等）、テレワーク勤務制

度の概要（対象者・環境・注意点等）、テレワークで利用するツール、スタッフの声。 

 

研修の中で、実際に活かせる点をご記入下さい 

業務の中断と再開を必ず報告するという点。やはりどうしても家を空けないと行けない

時があると思うので、そこを他の方に周知してもらうことが重要だと分かりました。 

 

質問事項・疑問点・意見をご記入下さい 

2 年前のアンケートで紙のスキャンが面倒だという意見がございましたが、現状は顧客か

らなるべくデータで貰うようにしていると伺ったので、紙の資料をスキャンするような

ことは徐々に無くなってきているのでしょうか。 

 

感想をご記入下さい 

ペーパーレス化は紙よりも一覧性が多少欠けてしまうので、上手くモニターを使って生

産性が落ちない様に早く業務に慣れる必要があると思いました。 

 

 

ご記入ありがとうございました！ 

 


